政策对风电行业需求具有显著的引导和调控作用，政策通过设定发展目标、规划

布局以及补贴激励等手段，直接推动风电装机规模的快速增长，如早期的标杆电

价补贴政策，极大地激发了企业投资风电项目的积极性，促使风电装机容量迅速

扩张，进而带动风电行业需求快速增长，风电行业国家补贴政策逐步退出亦导致

国内风电行业爆发“抢装潮”，风电新增装机容量在“抢装潮”前后出现波动。

另一方面，随着技术进步和产业成熟，行业政策逐步引导风电行业向平价上网过

渡，通过优化市场机制等手段，引导风电行业逐步进入市场化竞争，市场因素对

风电行业需求的影响逐渐突显，如 2023年以来，在市场化竞争因素的驱动下，

风电场业主方更加注重对风电项目投资收益的考量，结合风机市场技术的进步，

存在小兆瓦机型向大兆瓦机型发展的过程，使得风电场投资建设进度有所延缓，

从而导致风电装备行业需求波动，对公司 2023年四季度至 2024年一季度业绩造

成一定不利影响。

若未来国家对风电行业的支持力度减弱，政策重心向其他可再生能源领域倾

斜，或者风电行业受到市场因素影响不能持续稳定发展，公司下游风电行业客户

的市场需求可能随风电新增装机容量的变化而波动，对公司的客户稳定性、业务

持续性产生一定的不利影响，进而影响公司经营业绩。

（二）客户集中度较高及单一客户收入集中的风险

报告期内，公司来自前五大客户的收入占主营业务收入的比例分别为

99.17%、97.44%、97.87%和 90.45%，来自全球风电齿轮箱制造龙头南高齿集团

的收入占主营业务收入比例分别为 48.91%、59.53%、60.02%和 43.17%，公司客

户集中度较高，对南高齿集团存在单一客户收入集中；随着公司持续扩大产能并

开拓新客户，2025年起公司客户集中度情况大幅改善，对南高齿集团的单一客

江苏锡华新能源科技股份有限公司 上市公告书

7

户收入集中情况有所改善。公司业绩受下游客户业绩变动的影响较大。

未来，若因产品和服务质量不符合主要客户的要求导致双方合作关系发生重

大不利变化，或主要客户市场占有率下降导致其采购量减少等情形发生，将对公

司的经营业绩造成不利影响。

（三）原材料价格波动的风险

报告期各期，公司直接材料占当期主营业务成本的比例分别为 58.21%、

51.12%、48.85%和 46.69%，原材料成本占产品成本的比例较高。公司产品的主

要原材料为生铁、废钢等大宗商品材料，近年来受市场需求及国际环境影响，国

际大宗商品交易价格波动较为剧烈，上述原材料价格波动较大，对公司采购价格

产生一定影响，进而影响到公司生产成本，最终影响到公司产品销售成本。

未来，如果大宗商品价格发生剧烈变化，将会对公司主要产品的毛利率水平

及经营业绩产生不利影响，存在原材料价格大幅波动给生产经营带来不利影响的

风险。

以 2024年为基准，假设发行人主要原材料价格变动±5.00%、±10.00%，对

利润总额的敏感性分析如下：

单位：万元

类别 项目
原材料价格变动幅度

-10.00% -5.00% 5.00% 10.00%

生铁
对利润总额影响金额 1,784.20 892.10 -892.10 -1,784.20

对利润总额影响 10.89% 5.45% -5.45% -10.89%

废钢
对利润总额影响金额 862.72 431.36 -431.36 -862.72

对利润总额影响 5.27% 2.63% -2.63% -5.27%

从上述敏感性分析可以看出，如果生铁采购价格上升或下降 5.00%、10.00%，

发行人 2024年利润总额将减少或增加 5.45%、10.89%；如果废钢采购价格上升

或下降 5.00%、10.00%，发行人 2024年利润总额将减少或增加 2.63%、5.27%。

（四）产品毛利率波动及下降的风险

发行人主营业务毛利率主要受行业发展状况、市场竞争程度、市场供求关系、

原材料市场价格波动等综合因素的影响。报告期各期，发行人的主营业务毛利率

分别为 29.18%、30.24%、25.91%和 27.81%，2023 年度较上年有所上升，2024

江苏锡华新能源科技股份有限公司 上市公告书

8

年度有所下滑，2025年 1-6月有所回升。

未来，若发行人产品下游行业的景气度下降，导致市场竞争格局和供求关系

发生重大变化，发行人产品毛利率将受到影响。同时，若未来原材料市场价格出

现较大波动，发行人未能及时调整产品定价，进而导致产品价格和毛利率存在下

降的可能。此外，若公司不能持续优化产品结构、开发符合市场需求的高附加值

产品，可能导致公司议价能力降低，公司毛利率可能存在进一步波动及下降的风

险，进而对公司未来业绩带来不利影响。

（五）业绩波动及下滑的风险

报告期各期，公司营业收入分别为 94,174.80万元、90,770.06万元、95,478.10

万元和 58,043.93万元；净利润分别为 18,449.69万元、17,664.93万元、14,192.95

万元和 9,495.50 万元。2024 年度，公司净利润同比有所下降，主要原因系下游

风电场项目建设进度不及预期所导致2023年四季度至2024年一季度风电齿轮箱

专用部件市场需求阶段性波动，进而导致公司同期经营业绩处于阶段性较低水

平，2024年度风电产品销售价格与毛利率同比有所降低，同时公司持续研发大

兆瓦产品、扩充大兆瓦产品的产能并储备生产与技术人员，导致研发费用、固定

资产折旧费用与人员薪酬同比有所增长。2025年 1-6月，随着下游需求提升以及

公司在大兆瓦产品的供应能力满足市场需求，公司经营业绩较去年同期大幅提

升。报告期内，公司经营业绩整体呈现一定波动。

未来若出现风电行业需求变化、风电场项目建设进度不及预期、主要客户由

自身生产与采购计划导致采购需求阶段性减少、风电主机价格下降使得下游降本

需求进一步传导至上游供应商、行业内市场竞争加剧等情形，导致公司产品需求

和销售价格出现波动，公司业绩可能受到不利影响。如 2025年 1月，国家发改

委《关于深化新能源上网电价市场化改革促进新能源高质量发展的通知》（发改

价格〔2025〕136号）在推动新能源行业市场化发展的同时，也可能引发风力发

电价格的下跌，并向产业链上游传导降本压力，导致公司风电产品价格存在下降

的风险，短期内可能对公司经营业绩稳定性产生不利影响。

以 2024年为基准，假设风电齿轮箱专用部件销售价格±5.00%、±10.00%的

变动幅度下，发行人 2024年营业毛利、利润总额、毛利率受到的影响如下：

江苏锡华新能源科技股份有限公司 上市公告书

9

单位：万元

项目
风电齿轮箱专用部件价格变动幅度

-10.00% -5.00% 5.00% 10.00%

对营业毛利的影响金额 -7,752.64 -3,876.32 3,876.32 7,752.64

对营业毛利的影响 -31.40% -15.70% 15.70% 31.40%

对利润总额的影响金额 -7,752.64 -3,876.32 3,876.32 7,752.64

对利润总额的影响 -47.32% -23.66% 23.66% 47.32%

价格变动后风电齿轮箱

专用部件毛利率
19.86% 24.08% 31.31% 34.43%

与风电齿轮箱专用部件

实际毛利率之差
-8.01% -3.80% 3.43% 6.56%

从上述敏感性分析可以看出，风电齿轮箱专用部件销售价格变动对发行人利

润总额的影响较大，在假设单位成本保持不变的基础上，如果销售价格上升或下

降 5.00%、10.00%，发行人 2024年营业毛利将增加或减少 15.70%、31.40%，发

行人 2024年利润总额将增加或减少 23.66%、47.32%。如果风电齿轮箱专用部件

销售价格上升或下降 5.00%、10.00%，发行人 2024年风电齿轮箱专用部件毛利

率将提高 3.43个百分点、6.56个百分点或减少 3.80个百分点、8.01个百分点。

江苏锡华新能源科技股份有限公司 上市公告书

10

第二节 股票上市情况

一、股票发行上市审核情况

（一）编制上市公告书的法律依据

本上市公告书是根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》

和《上海证券交易所股票上市规则》等有关法律法规的规定，并按照上海证券交

易所《上海证券交易所证券发行与承销规则适用指引第 1号——证券上市公告书

内容与格式》编制而成，旨在向投资者说明有关本公司首次公开发行股票上市的

基本情况。

（二）中国证监会同意注册的决定及其主要内容

2025年 9月 18日，中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）

印发的《关于同意江苏锡华新能源科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批

复》（证监许可〔2025〕2102号），同意本公司首次公开发行股票的注册申请。

具体内容如下：

“一、同意你公司首次公开发行股票的注册申请。

二、你公司本次发行股票应严格按照报送上海证券交易所的招股说明书和发

行承销方案实施。

三、本批复自同意注册之日起 12个月内有效。